

Município de Formosa do Sul - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>2.362.738,67</b>	<b>16,71</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>48,65</b>	<b>7.262.525,03</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.101.210,05</b>	<b>14.101.210,05</b>	<b>2.362.738,67</b>	<b>16,76</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>48,79</b>	<b>7.221.925,03</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.011.800,00	1.011.800,00	105.834,18	10,46	451.560,77	44,63	560.239,23
IMPOSTOS	761.400,00	761.400,00	82.781,92	10,87	304.220,77	39,96	457.179,23
TAXAS	221.400,00	221.400,00	18.385,23	8,30	132.991,84	60,07	88.408,16
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	29.000,00	29.000,00	4.667,03	16,09	14.348,16	49,48	14.651,84
RECEITA PATRIMONIAL	234.000,00	234.000,00	30.773,77	13,15	70.700,48	30,21	163.299,52
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.000,00	12.000,00	557,79	4,65	2.288,58	19,07	9.711,42
VALORES MOBILIÁRIOS	222.000,00	222.000,00	30.215,98	13,61	68.411,90	30,82	153.588,10
RECEITA AGROPECUÁRIA	40.000,00	40.000,00	25.260,08	63,15	46.197,47	115,49	-6.197,47
RECEITA DE SERVIÇOS	59.100,00	59.100,00	2.790,00	4,72	14.040,00	23,76	45.060,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	50.000,00	50.000,00	2.640,00	5,28	13.500,00	27,00	36.500,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
OUTROS SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	150,00	2,50	540,00	9,00	5.460,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.713.835,05	12.713.835,05	2.190.575,64	17,23	6.284.001,75	49,43	6.429.833,30
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.732.437,02	7.732.437,02	1.394.819,07	18,04	3.751.057,24	48,51	3.981.379,78
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SU	3.876.398,03	3.876.398,03	643.725,87	16,61	1.991.800,57	51,38	1.884.597,46
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.105.000,00	1.105.000,00	152.030,70	13,76	541.143,94	48,97	563.856,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	42.475,00	42.475,00	7.505,00	17,67	12.784,55	30,10	29.690,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	12.000,00	12.000,00	4,79	0,04	3.137,07	26,14	8.862,93
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	23.175,00	23.175,00	6.793,29	29,31	7.573,90	32,68	15.601,10
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.300,00	7.300,00	706,92	9,68	2.073,58	28,41	5.226,42
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>40.600,00</b>	<b>40.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.600,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	23.600,00	23.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.600,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SU	4.600,00	4.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.600,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>2.362.738,67</b>	<b>16,71</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>48,65</b>	<b>7.262.525,03</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>2.362.738,67</b>	<b>16,71</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>48,65</b>	<b>7.262.525,03</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>2.362.738,67</b>	<b>16,71</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>48,65</b>	<b>7.262.525,03</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>497.338,57</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.904.119,63	—	—	497.338,57	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>16.225.929,68</b>	<b>1.976.010,13</b>	<b>7.786.955,64</b>	<b>8.438.974,04</b>	<b>2.967.238,24</b>	<b>6.550.807,02</b>	<b>9.675.122,66</b>	<b>6.093.421,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.147.683,05</b>	<b>13.803.324,11</b>	<b>1.869.873,72</b>	<b>6.915.167,82</b>	<b>6.888.156,29</b>	<b>2.176.138,14</b>	<b>5.717.289,61</b>	<b>8.086.034,50</b>	<b>5.259.903,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.406.418,54	6.563.023,12	1.001.031,23	3.010.753,02	3.552.270,10	1.009.883,26	2.983.496,92	3.579.526,20	2.576.026,68
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	103,50	103,50	0,00	0,00	103,50	0,00	0,00	103,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.741.161,01	7.240.197,49	868.842,49	3.904.414,80	3.335.782,69	1.166.254,88	2.733.792,69	4.506.404,80	2.683.876,92
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>894.127,00</b>	<b>2.322.605,57</b>	<b>106.136,41</b>	<b>871.787,82</b>	<b>1.450.817,75</b>	<b>791.100,10</b>	<b>833.517,41</b>	<b>1.489.088,16</b>	<b>833.517,41</b>
INVESTIMENTOS	894.001,00	2.322.479,57	106.136,41	871.787,82	1.450.691,75	791.100,10	833.517,41	1.488.962,16	833.517,41
AMORTIZACAO DA DIVIDA	126,00	126,00	0,00	0,00	126,00	0,00	0,00	126,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>16.225.929,68</b>	<b>1.976.010,13</b>	<b>7.786.955,64</b>	<b>8.438.974,04</b>	<b>2.967.238,24</b>	<b>6.550.807,02</b>	<b>9.675.122,66</b>	<b>6.093.421,01</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>16.225.929,68</b>	<b>1.976.010,13</b>	<b>7.786.955,64</b>	<b>8.438.974,04</b>	<b>2.967.238,24</b>	<b>6.550.807,02</b>	<b>9.675.122,66</b>	<b>6.093.421,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>16.225.929,68</b>	<b>1.976.010,13</b>	<b>7.786.955,64</b>	<b>8.438.974,04</b>	<b>2.967.238,24</b>	<b>6.550.807,02</b>	<b>9.675.122,66</b>	<b>6.093.421,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	328.478,00	—	785.864,01
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>14.141.810,05</b>	<b>16.225.929,68</b>	<b>1.976.010,13</b>	<b>7.786.955,64</b>	<b>—</b>	<b>2.967.238,24</b>	<b>6.879.285,02</b>	<b>—</b>	<b>6.879.285,02</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 37,80

Formosa do Sul, 11/07/2018

RUDIMAR CONTE

Prefeito Municipal

LUIZ VARGAS DE LIMA

CONTADOR CRC/SC 017788-3